Introd. : Inter omnes utriusque linguae auctores quorum monumenta praeteritorum saeculorum barbarie erpta et ab interitu vindicata ad nos usque pervenerunt, nulli mihi umquam potiores visi illis, qui inter tam profligatos omnibus mundi temporibus mores omne suum scribendi studium et conatum ad vitam et mores corrigendos contulerunt, contemptisque opibus et honoribus multis potius prodesse, quam placere maluerunt... Horum ego dum immortalia ingenii monumenta viso, et veteres commentatores, qui in hunc plurimi et interdum etiam aut verum inveniunt aut saltem proxime ab illo absunt, fere omnes evolvo et perlustro, et denique duo MSS. exemplaria optimae notae consecutus sum, et uni illorum in membrana scriptum [ascriptum?] commentarium duplicum antiquissimum et doctissimum, hunc poetam solidissimae eruditionis et exactissimae doctrinae plenum, volente Deo, explicabo. Non iam memorabo quod ego quoque post tot tales et tantos viros in locis plus minus centum vel distinguendo vel corrigendo veramque lectionem restituendo vel explicando denique et veriorem poetae mentem eruendo ipsi lucem dederim. [Lubin had published the text of Juvenal at Rostock, 1602]... Huius autem poetae tam crebra, tam salutaria sapientiae mera mellispirantia praecepta quisquis diligenter le-

gerit et animo imbiberit et vita, moribus, et factis exprimere studuerit, quod inter mortalia optimum et maximum, viri docti, boni et sapientis nomen non iniuria usurpaverit. Dixi. Reliquum nunc est ut ad ipsas satiras interpretandas accedamus.

Argumentum satirae primae; duo hac satira poeta tractat; primo causam exponit, cur in hoc genere carmen aliquid componere... quid in mortuos sibi concedatur, periculum facturum se concludit.

[Inc.]: Alii poetae, et epicis cum primis, in more positum habent initio statim dicenda proponere, deinde deorum aut musarum opem invocare, postremo narrare...

I 57 [example to illustrate his use of the vernacular]: *Ferula manum subduximus*. Id est, manum subtraxi vel removi a ferula, ut scilicet ferula non amplius utar, in docendo pueros grammaticen. *Ich habe der Ruthen gute Nacht geben. Ich will mich nicht mehr mit der Grammatica und den Schulern plagen.*

[Expl.]: (XVI 60) *Torquibus*. Catenis vel circulis aureis ex collo in pectus dependentibus.

Editions:

1603, Hanoviae (Hanau): typis Wechelianis, apud I. Marnium et haeredes I. Aubrii; (with comm. on Persius). Juvenal, ed. Ruperti I cxxi. (MH).

1619, Hanoviae (Hanau): typis Wechelianis, apud Danielem ac Davidem Aubrios, et Clementem Schleichium. Reprint of 1603 ed. (MH).